2. Ratio qua justum est ut omnia sint ordinatissima (*de lib. arb.*, lib. I, c. 6).

3. Ratio divinæ sapientiæ moventis omnia ad debitum finem, obtinet rationem legis (S. Thom., 1-2, q. 93, a. 1).

4. In quolibet gubernante oportet quod præexistat ratio ordinis eorum, quæ agenda sunt per eos qui gubernationi subduntur (S. Thom., 1-2, q. 91, a. 1).

5. Ipsa ratio gubernationis rerum in Deo existens, legis habet rationem; et quia divina ratio habet æternum conceptum, hujusmodi legem oportet dicere æternam.

éternelle a toutes les propriétés d'une loi, comme dans un autre endroit l'affirme saint Thomas, il ne s'ensuit pas que l'entrée en possession de la loi éternelle ait précédé celle de la liberté que Dieu a donnée aux hommes ; car, quoiqu'il n'y ait pas en Dieu succession de connaissances et de délibérations, puisque toutes choses sont présentes à Dieu de toute éternité, l'homme néanmoins a été conçu dans la pensée divine par priorité de *raison*, ou de *nature*, antérieurement à la loi, puisque le législateur doit d'abord s'appliquer à connaître le caractère de ses sujets, pour étudier la loi qu'il doit leur imposer. Ainsi, la loi divine, bien qu'éternelle, présuppose les anges et les hommes, qui devaient exister dans le temps, puisqu'assurément la loi que Dieu a faite pour les anges n'est pas la même que celle qu'il a faite pour les hommes. Tout cela est la doctrine de saint Thomas, contenue dans l'art. 1 de la quest. 94, sur cette question : « Si quelque loi est éternelle ¹ ? » Il se fait (*ad primum*) cette objection : « Il paraît qu'il n'y a pas de loi éternelle : car toute loi est imposée à quelqu'un : mais il n'y avait dans l'éternité personne à qui une loi pût être imposée, puisqu'il n'y avait dans l'éternité que Dieu seul : donc aucune loi n'est éternelle ² » Et il répond : « Les choses qui n'existent pas en elles-mêmes existent en Dieu, en tant qu'elles sont connues de lui, et préordonnées, selon qu'il est dit que Dieu appelle les choses qui ne sont pas comme celles qui sont. Donc le concept éternel de la loi divine présente l'idée d'une loi éternelle, puisqu'il a pour objet le gouvernement des êtres qu'il connaît de toute éternité dans sa prescience ³ » Notez ces mots « dans sa prescience ⁴ » Ainsi,

1. Utrum sit aliqua lex æterna?

2. Videtur, quod non sit aliqua lex æterna : omnis lex aliquibus imponitur ; sed non fuit ab æterno cui aliqua lex posset imponi ; solus enim Deus fuit ab æterno : ergo nulla lex est æterna.

3. Ad primum dicendum, quod ea quæ in seipsis non sunt, apud Deum existunt in quantum sunt ab ipso cognita, et præordinata, secundum illud (*Rom.* IV, 17) : *Qui vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt*. Sic igitur æternus divinæ legis conceptus habet rationem legis æternæ, secundum quod a Deo ordiuatur ad gubernationem rerum ab ipso præcognitarum (*S. Thom.*, 1-2, q. 92, a. 1. ad 1^m). — 4. Rerum ab ipso præcognitarum.